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MDD na Kuchajde
Víkend na prelome mája a júna patril na Kuchajde deťom. 
Novomestské rodiny tak mali možnosť zažiť spoločne dva dni 
plné hudby, tanca, pohybu a predovšetkým detskej radosti. 
Keďže naša mestská časť patrí medzi obce s najviac športovis-
kami na Slovensku, poňali sme to v športovom duchu. Str. 3

Nové M(i)esto
Kvalitný verejný priestor má na naše životy výrazný vplyv. 
Vedia o tom mnohé svetové metropoly a preto cielene a dlho-
dobo verejné miesta kultivujú. Po príklady nemusíme chodiť 
ďaleko, stačí sa pozrieť do susednej Viedne. V najbližších 
týždňoch rozbiehame projekt Nové M(i)esto, ktorý zlepšenie 
verejných miest prinesie aj do našej mestskej časti. Str. 4 a 5

ZŠ na Odborárskej dostane nový školský dvor
Školský areál Základnej školy Odborárska sa po dlhých rokoch 
dočkal zaslúženej obnovy. Práce sme spustili pred niekoľký-
mi týždňami a zatiaľ napredujú podľa plánu.  Veríme, že už 
v novom školskom roku budú mať deti k dispozícii moderný 
a bezpečný priestor pre ich športové aktivity.  Str. 6

Program kultúrneho a športového leta
Nové Mesto bude dva prázdninové mesiace žiť kultúrou 
s športom, poslednú júnovú nedeľu totiž na Kuchajde otvára-
me kultúrne a športové leto. Bohatý program nečaká nielen 
na návštevníkov otváracieho dňa, ale výnimočné akcie sú na-
plánované počas celého leta. Prinášame vám prehľad všetkého 
zaujímavého, čo sme pre vás pripravili.  Str. 8 a 9

Stavebné povolenia
Leto býva aj obdobím, keď sa mnohí ľudia púšťajú do rekon-
štrukcií a obnovy svojho bývania. Od apríla tu máme nový 
stavebný zákon, ktorý prináša najväčšie zmeny v stavebníctve 
za posledých 50 rokov. Pozrite si prehľad najväčších zmien.
 Str. 10

Obálka: MDD na Kuchajde. Vystúpenie FÍHA Tralala.

Foto: Marika Vencelová

Vážené Novomešťanky  
a Novomešťania,

s koncom školského roka sa spájajú nielen 
vysvedčenia či plánovanie dovoleniek, ale 
v Novom Meste patrila prvá prázdninová 
nedeľa veľkolepému Otvoreniu kultúrneho 
a športového leta na Kuchajde. Na toto 
podujatie sa vždy veľmi teším, nielen pre skvelý program, ale aj pre 
príjemné stretnutia so susedmi, priateľmi, či aj s obyvateľmi našej mestskej 
časti. Kvalitné pódiové vystúpenia, dobré jedlo a prínosné rozhovory sú 
dôkazom, že byť Novomešťanmi je skvelé, a nie je lepšie miesto, kde si to 
pripomenúť, ako na našej čoraz krajšej Kuchajde.

Údržba a rozvoj našich verejných priestorov sú témy, na ktorých mi záleží 
už od mojich dobrovoľníckych aktivít. Každý z nás si praje udržiavané ulice 
aj parky bez čarbaníc, odpadkov či hrdze. A na tom denne pracujú naše 
kolegyne a kolegovia z EkoPodniku. Zároveň chceme, aby sa naše cesty 
a chodník len neplátali, ale posúvali o triedu či dve vpred. O tom je aj náš 
nový program Nové M(i)esto. Jeho ambíciou je postupne vylepšovať menšie 
verejné priestranstvá po celej mestskej časti a vytvárať tak priestor  
na relax, stretávanie sa a spoločenské aktivity.

V momentálne prebiehajúcom nultom ročníku sme si vybrali verejného 
priestranstvo pred Základnou školou na Sibírskej ulici, priestor pred 
miestnym supermarketom na Brezovskej a uličný priestor na Sadovej ulici 
medzi Osadnou a Mestskou. Všetky tieto tri priestranstvá spája investičný 
dlh, významný spoločenský bod (škola, supermarket, park) a zároveň majú 
potenciál stať sa zaujímavým miestom pre trávenie voľného času.

Návrhy na vylepšenie týchto verejných priestranstiev pripravujú priamo 
naše šikovné kolegyne a kolegovia na úrade, pričom súčasťou prípravy 
projektu je aj participácia s miestnymi obyvateľmi či školou. Aktuálne už 
máme niekoľko stretnutí za sebou a úprimne sa teším z množstva dobrých 
nápadov a najmä z konštruktívnej diskusie, ktorá je v dnešných časoch 
čoraz vzácnejšia. Po realizácii participácie a zapracovaní prípadných 
pripomienok chceme pristúpiť k verejnému obstarávaniu realizátora 
rekonštrukcií a verím, že práce začnú už tento rok na jeseň.

Na toto leto si pre vás naša mestská časť pripravila bohatý program 
v rámci Kultúrneho a športového leta, ktoré prinesie zážitky vo viacerých 
novomestských štvrtiach. Nové Mesto, to je najmä kultúra a šport,  
a som právom hrdý na náš tím, že toto nie je len fráza, ale plnohodnotná 
súčasť našej vízie pre naše ulice, parky či sídliská. 

Prajem vám čo najkrajšie a najpohodovejšie prežitie letných prázdnin,  
veľa oddychu a čo najviac kultúrnych a športových zážitkov nielen 
v Novom Meste. 

Matúš Čupka
starosta
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Program bol zostavený tak, aby si prišli na svoje 
malí aj veľkí. V piatok sme začali sprievodom 
okolo jazera, ktorý sa niesol v rytme dynamickej 
bubnovej show. Ľudia si pochod užili v spoločnosti 
masiek rozprávkových postavičiek, tradičných 
čínskych drakov a nechýbali ani artisti na chodú-
ľoch. V celom areáli mali deti k dispozícii športové 
a kreatívne stanoviská, kde si mohli vyskúšať svoju 
šikovnosť, obratnosť, ale aj popustiť uzdu svojej 
fantázii v kreatívnych dielňach. 

Hlavnou detskou hviezdou piatkového podvečera 
bola bezpochyby Fíha Tralala, ktorá pred pódium 
pritiahla takmer všetkých. Už po prvých tónoch 
bolo jasné, že deti 
jej pesničky vedia 
naspamäť a koncert 
s ňou odspievali až 
dokonca. Následne sa 
o ďalšiu vlnu nadšenia 
postaral Hugo Sníček, 
ktorého prítomnosť 
vyčarila úsmevy na 
detských tvárach. Po 
vystúpení zbehol dolu 
medzi deti a neváhal 
si s nimi spraviť na pamiatku 
zopár fotografií. 

Sobotné počasie nám prialo, 
a tak sa od rána rozbehli špor-
tové aktivity naplno. Areál sa 
postupne zapĺňal ľudmi a všetky 
stanoviská športových klubov si 
našli svojich priaznivcov a záu-
jemcov. Deti si mohli vyskúšať 
rôzne športy a rodičia sa zasa 
porozprávali s trénermi, ktorí im 
ochotne vysvetľovali, čo všetko bude treba, ak by sa ich ratolesť 
chcela danému športu venovať. 

Deti počas celej soboty mohli behať medzi rôznymi športovými 
stanovišťami, kde zbierali pečiatky za splnené aktivity, odnášali 
si medaily, diplomy a drobné odmeny – no tým najdôležitejším, 
čo si odniesli, boli nezabudnuteľné zážitky a radosť z pohybu 
a spoločného času s rodičmi.

„Tento víkend na Kuchajde bol pre nás silným pripomenutím 
toho, prečo má zmysel organizovať práve takéto podujatia. Vidieť 

obrovské množstvo detí, ako sa smejú, tancujú, zbierajú 
pečiatky alebo tlieskajú vystúpeniam – je práve to, prečo 
to robíme. MDD v Novom Meste už dávno patrí medzi 
naše najmilšie tradície a sme radi, že sme ho pripravili 
tak, aby si ho mohli užiť deti aj ich rodičia,“ vyjadrilo sa 
vedenie mestskej časti Nové Mesto. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na 
prípravách a organizácii podujatia – vystupujúcim, 

nášmu oddeleniu kultúry, dobrovoľníkom, komunitám i no-
vomestským klubom. Bez ich práce, nadšenia a ochoty by to 
nebolo možné.

Už teraz sa tešíme na ďalší rok. Deň detí je síce za nami, no 
leto v Novom Meste sa len začína a vy sa môžete tešiť na skvelý 
program, ktorý počas prázdnin ponúkne množstvo príležitostí 
na spoločné zážitky, šport i zábavu. Prečítate si o ňom na ďalších 
stranách.

ZUL, foto: Marika Vencelová

DEŇ DETÍ NA KUCHAJDE
Víkend na prelome mája a júna patril na Kuchajde deťom. Novomestské rodiny tak mali  

možnosť zažiť spoločne dva dni plné hudby, tanca, pohybu a predovšetkým detskej radosti. 
Keďže naša mestská časť patrí medzi obce s najviac športoviskami na Slovensku, poňali sme to 
opäť v športovom duchu.

júl-august 2025



Bratislava-Nové Mesto štartuje projekt Nové M(i)esto, ktorého 
cieľom je postupne meniť verejné priestranstvá na miesta, kde sa 
obyvatelia budú cítiť príjemnejšie. „Tieto miesta sú každodennou 
súčasťou nášho života. Práve preto sme sa rozhodli vytvoriť projekt, 
ktorý nebude len jednorazovou úpravou, ale cestou k premene 
nášho Nového Mesta na ešte lepšie miesto pre život,“ hovorí vedenie 
mestskej časti.

Inšpirácia doma aj vonku

Inšpiráciou pre tento krok boli zaujímavé zahraničné projekty 

nielen z Viedne. Kultivácii verejného priestoru sa okrem Brati-
slavy začínajú venovať aj slovenské mestá ako napríklad Trnava, 
či Trenčín. Podobný projekt má samotné hlavné mesto Brati-
slava. Viedeň je už roky jedným z európskych lídrov v tom, ako 
verejné priestory riešiť, mestom, kde funkčnosť a bezpečnosť vy-
hráva nad dizajnom. Základnou mierkou pre moderné mestské 
priestory sú tam ľudia a to, aby sa všetky sociálne skupiny cítili 
príjemne a bezpečne. Tomu v posledných rokoch prispôsobili 
aj zásahy do mestského prostredia. Vysoké obrubníky, rozbité 
chodníky so zaparkovanými autami alebo neprehľadné zanedba-
né miesta  by mali z miest postupne miznúť. 

„Tento projekt vznikol z myšlien-
ky, že zmysluplné riešenia vieme 
robiť aj interne, ak spojíme 
dobrý nápad a schopnosti nášho 
tímu. Pripravili sme projekty, 
ktoré sú realizovateľné rýchlo 
a ľahko, a aj s menším rozpoč-
tom prinesú občanom príjemný 
výsledok. Je to výborná príleži-
tosť aj pre zamestnancov úradu 
– ukázať, že vieme pripravovať 
kvalitné riešenia, bez potreby 
externej projektantskej kancelá-
rie,“ hovorí Michaela Kastle-
rová z Referátu projektového 
riadenia mestskej časti.

3 rôznorodé lokality 
prinesú zaujímavé 
zmeny

Vedenie Nového Mesta si pre 
pilotný projekt zadefinovalo tri 
miesta, ktoré prejdú úpravami 
verejných priestorov ako prvé. 

HLAS NOVÉHO MESTA
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Kvalitný verejný priestor má na naše životy výrazný vplyv. 
Vedia o tom mnohé svetové metropoly, a preto cielene 

a dlhodobo verejné miesta kultivujú. Po príklady nemusíme 
chodiť ďaleko, stačí sa pozrieť do susednej Viedne. V najbliž-
ších týždňoch rozbiehame projekt Nové Miesta, ktorý zlepše-
nie verejných miest prinesie aj do našej mestskej časti.

Spúšťame projekt Nové M(i)esto

ZŠ Sibírska

Okrem obnovy schodiska pred školou a priľahlého chodníka, pribudne aj zeleň, herné prvky a mobiliár.
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Začne sa na Základnej škole Si-
bírska, nasledovať budú okolie 
potravín na Brezovskej ulici 
a Sadová ulica. 

Projekt “Nové M(i)esto” 
odštartujeme úpravami pred 
ZŠ Sibírska. „Cieľom je vytvoriť 
pre deti kvalitnejší priestor už 
pri príchode do školy. Chceme, 
aby sa v nej cítili príjemne aj 
bezpečne. Keďže posedávanie 
na obrubníku pri ceste bezpečné 
úplne nie je, opraveným scho-
diskom pred školou získajú žiaci 
aj peknú oddychovú zónu, kde si 
budú môcť posedieť, porozprá-
vať sa, či pripraviť veci do školy,” 
upresňuje vedúca referátu 
komunikácie Martina Goffová.

Participácia  
a budúcnosť  
projektu

Jedným z kľúčových prvkov 
tohto projektu je participá-
cia obyvateľov, najmä v prípade väčších 

zmien v danej lokalite. „Je pre nás veľmi 
dôležité počúvať názory ľudí, ktorých sa tieto 

zmeny priamo dotýkajú – či už sú to rodičia 
detí zo ZŠ, obyvatelia v bezprostrednom 

okolí alebo náv-
števníci potravín na 
Brezovskej. Budeme 
s vami diskutovať 
o návrhoch, zbierať 
podnety a zapá-
jať vás do tvorby 
zmien,” dopĺňa 
Goffová. Cieľom 
by nemal  byť len 
„wau“ efekt, ale 
zmeny by mali 
byť udržateľné, 
funkčné a finanč-
ne realizovateľné. 
Pokračovanie 
projektu je naplá-
nované na budúci 
rok a bude závisieť 
od skúseností 
a spätnej väzby 
od obyvateľov, 
ktorých sa zmeny 
v rámci Nových 
M(i)est dotknú.

ZUL

júl-august 2025

LEGENDA

VSTUPY DO BUDOV

EXISTUJÚCE BUDOVY

NAVRHOVANÁ DLAŽBA

NAVRHOVANÉ ZÁHONY TRVALIEK
A OKRASNÝCH TRÁV

NAVRHOVANÝ ZÁHON KROV A TRVALIEK

NAVRHOVANÉ STROMY

AKTUÁLNE STROMY

dátum: 06/2025
formát: 2xA4

2. Acer campestre ´Evenly Red´
- jesenné sfarbenie

3 .Acer campestre ´Red Shine´
 - jesenné sfarbenie

4. Vyššie záhony tvorené krami a trvalkami

1a. Acer campestre 'Green Column' - stĺpovitý kultivar
1b. Acer platanoides ´Columnaris´

Brezovská ulica
revitalizácia námestia

POTRAVINY

GARÁŽE

PRÍSTUPOVÁ KOMUNIKÁCIA

1a.

1b. 1b.

2.

3.

2.

3.
3.

5a.
5a.

5b.5b.

4.
4. 4. 4. 4.

4.

BYTOVÝ DOM BYTOVÝ DOM

Návrh smetného koša Návrh stojanu na bicykel

Okolie potravín na Brezovskej ulici

Ďalší dlhodobo zanedbaný priestor, ktorý dostane nový život, je priestranstvo pred potravinami  
na Brezovej ulici. Naplánované sú úpravy, ktoré uľahčia pohyb  v tomto priestore – opravia sa priľahlé 
chodníky, pribudne zeleň a mobiliár, ktorý zlepší celkový vzhľad lokality.

Anemone hupehensis ´Prinz Heinrich´
Anemone sylvestris
Bergenia 'Dragonfly Sakura'
Vinca minor ´Alba´
Alchemilla mollis ´Select´
Geranium macrorrhizum 'Bevan´s Variety'
Iris germanica ´Immortality´
Iris sibirica ´Concord´ Crush´
Salvia officinalis
Salvia nemorosa ´Caradonna´
Aster x dumosis ´Schneekissen´
Aster x dumosis ´Heinz Richard´
Sedum spectabile ´Carl´
Nepeta x fraasenii
Okrasné trávy
Sesleria autumnalis
Molinia caerulea 'Heidebraut'
Carex morrowii 'Vanilla Ice'

Okrasné trávy:
Sesleria autumnalis
Trvalky:
Salvia nemorosa ´Caradonna Pink´
Alchemilla mollis ´Select´
Gypsophila repens ´Filou White´
Cibuľoviny:
Tulipa - ´Clearwater´
Tulipa  - Black Hero
Tulipa - ´Fancy Frills´

Sadová ulica
revitalizácia ulice

LEGENDA

VSTUPY DO BUDOV

EXISTUJÚCE BUDOVY

SPEVNENÁ PLOCHA

NAVRHOVANÉ ZÁHONY VYŠŠÍCH TRVALIEK A
OKRASNÝCH TRÁV A

NAVRHOVANÝ ZÁHON NÍZKYCH TRVALIEK
A OKRASNÝCH TRÁV B

EXISTUJÚCE STROMY

NÁŠLAPNÉ KAMENE

dátum: 06/2025
formát: 2xA4

A.

B.

Salvia nemorosa ´Caradonna´ Sedum spectabile ´Carl´ Salvia officinalis Salvia nemorosa ´Caradonna´Pink´ Aster x dumosis ´Schneekissen´

Iris sibirica ´Concord´ Crush´ Alchemilla mollis ´Select´ Anemone hupehensis
 ´Prinz Heinrich´

Sesleria autumnalis Molinia caerulea 'Heidebraut' Aster x dumosis
´Heinz Richard´

Gypsophila repens ´Filou White´

A.

Sadová ulica

Menšia intervencia, ale s veľkým efektom je pripravená na Sadovej ulici. Jej cieľom je znížiť obrubníky a bariéry pre 
chodcov, či skrášliť stredový ostrovček doplnením zelene. Vznikne tak prehľadnejší mestský priestor, v ktorom sa 
uľahčí pohyb pre chodcov, deti aj mamičky s kočíkmi. 



Obnova areálu začala začiatkom mája a za ten čas robotní-
ci odstránili staré a poškodené povrchy ihriska aj bežeckej 
dráhy. V súčasnosti sa práce zameriavajú na úpravy pod-
kladov pre nové elastické EPDM povrchy, ktoré sú šetrné 
k detským kĺbom a odolné aj pri intenzívnom využívaní. 
Súčasťou rekonštrukcie je aj obnova rozbehovej dráhy 
a doskočiska pre skok do diaľky – dôležitých prvkov  
pre školské športové súťaže a tréningy.
Novinkou bude aj nový prístupový chodník určený  
pre zásobovanie školskej kuchyne, čo zlepší logistiku 
a bezpečnosť v areáli. Zároveň bola navezená orná pôda, 
ktorá poslúži na výsev nového trávnika – zeleň doplní cel-
kový vzhľad priestoru a prispeje k príjemnému prostrediu. 
Sme radi, že už o pár mesiacov budú môcť deti aj pedagó-
govia naplno využívať zmodernizovaný areál, ktorý bude 
vďaka našej investícii slúžiť nielen škole, ale aj komunite 
ako miesto pohybu, hier a radosti.   ZUL, foto: archív
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Ktoré témy, priority či projekty by ste do 
záveru aktuálneho volebného obdobia 
chceli podporiť, dotiahnuť do konca či 
pomôcť ešte naštartovať?
V minulom volebnom období som bol 
jeden z poslancov, ktorí zabezpečili, že sa 
stala  novomestská Nová Tržnica národnou 
kultúrnou pamiatkou. Dlhodobo bola totiž 
v hladáčiku rôznych developerov, ktorí ju 
mali záujem zbúrať a postaviť na jej mieste 
polyfunkčný výškový objekt. Tým, že sa 
nám podarilo tržnicu vyhlásiť za národnú 
kultúrnu pamiatku nadobudla aj zákonnú 
ochranu a nie je ju možné v súčasnosti 
zbúrať. Do tržnice však treba investo-
vať. Som rád, že sa podarilo v nej otvoriť 

nové prevádzky a zorganizovať zaujímavé 
kultúrne akcie. V tomto úsilí však musíme 
pokračovať a každoročne do nej investo-
vať adekvátne finančné prostriedky, aby 
sme zabezpečili jej atraktívnosť ako aj jej 
dlhodobo udržateľné hospodárenie. Ďalšou 
aktuálnou témou je budúcnosť Polikliniky 
Tehelná, kde mestská časť obstaráva zmeny 
a doplnky  Územného plánu zóny Tehelná. 
K týmto som vypracoval pripomienky 
a so spolu cca  500 obyvateľmi žiadame, 
aby z návrhu územného plánu zóny bola 
vylúčená  možnosť jej asanácie a výstavby 
bytového domu a bola umožnená iba jej 
kompletná rekonštrukcia. Verím, že nám 
mestská časť vyhovie.  

Chýbajú vám v rámci 
mestskej časti nejaké akti-
vity, ktoré by stáli za podporu a zlepšili 
život obyvateľov mestskej časti?
Nové Mesto určite potrebuje rozsiahlu 
opravu chodníkov a ciest, taktiež vyššiu 
kapacitu našich materských škôl. Je tiež 
potrebné vrátiť sa k podpore občianskych 
aktivít Novomešťanov, viac zapojiť oby-
vateľov Nového Mesta do rozhodovacích 
procesov. Treba zlepšiť zverejňovanie in-
formácií o prebiehajúcich prerokovaniach 
územných plánov zón a rozšíriť zverejňo-
vanie o ďalšie informácie v zmysle zásady, 
čo nie je tajné, je verejné.

Priestor pre novomestských poslancov 

Tomáš Korček   

nezávislý poslanec mestského zastupiteľstva za mestskú časť Bratislava - Nové Mesto

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili  
za svojich zástupcov? Darí sa im dostatočne presadzovať vaše záujmy?  
Do konca roka im opäť budeme dávať priestor vo forme krátkych rozhovorov. 

ZŠ na Odborárskej dostane nový školský dvor
Školský areál Základnej školy Odborárska sa po dlhých rokoch dočkal zaslúženej obnovy.  
Práce sme spustili pred niekoľkými týždňami a zatiaľ napredujú podľa plánu.  Veríme, že už v novom školskom roku 
budú mať deti k dispozícii moderný a bezpečný priestor pre ich športové aktivity.
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Parkovanie na Teplickej ulici, ktorá ostala 
ako posledná voľná parkovacia zóna 
v lokalite NM2, sa v najbližších dňoch 
spoplatní. Posledný júnový týžden tu 
pribudlo vodorovné dopravné značenie, 
ktoré zadefinovalo možnosti parkovania. 
Ofciálne bude parkovanie spustené v stre-
du 16. júla. Po tomto dátume bude možné 
v časoch regulácie v zóne parkovať len 
s platnou parkovacou kartou PAAS, alebo 
po úhrade hodinového parkovného. Náv-
števníci si budú musieť počas pracovných 
dní od 12:00 do 24:00 a v nedeľu  
od 18:00 do 24:00 zaplatiť parkovné 

v sadzbe 1 EURO za hodinu. Rezidenti, 
ktorí majú záujem o parkovaciu kartu, sa 
môžu už registrovať jednoducho online 
na stranke www.paas.sk, alebo osobne 
v klientskom centre PAAS na Zimnom šta-
dióne Onreja Nepelu na ulici Odbojárov 9.

PAAS na Kramároch

Ďalšou lokalitou, kde pribudne regulované 
parkovanie budú Kramáre. Predpokla- 
daný termín spustenia je plánovaný  
na rok 2026. Po verejnom pripomienkovaní 
občanmi sa v súčasnosti  pripravuje návrh, 

ktorý vyznačí parkovacie miesta, ktoré 
budú následne zaradené do regulovaného 
systému PAAS. Návrh je zverejnený  
na web stránke www.paas.sk/nove-mesto/  
Parkovanie bude možné len na vyznače-
ných miestach, s výnimkou niektorých 
vnútroblokov, ktoré budú vždy riadne 
označené dopravným značením.
O postupe schvaľovania regulovaného 
parkovania v časti Kramáre vás budeme 
pravidelne informovať na stránkach nášho 
časopisu, na webe mestskej časti ako aj  
na našich sociálnych sieťach.
  ZUL, foto: archív

Parkovací systém PAAS spustí od polovice júla v lokalite 
NM2 – Teplická dlhoočakávané regulované parkovanie.  
Ďalšou zónou, kde postupne pribudne rezidenčné 
parkovanie bude NM3 – Kramáre. 

PAAS prichádza na Teplickú  
aj na Kramáre 

Vymeňte svoje staré bývanie za nové
Dá sa to aj bez peňazí a stresu

Pre koho je táto služba vhodná a komu môže
pomôcť?
Často sa na nás obracajú klienti, ktorí by sa radi
presťahovali zo svojho starého bytu, ktorý je
náročný na údržbu, do nového, ale nevedia sa
zorientovať na realitnom trhu. Mnoho ľudí si
myslí, že moderné bývanie je cenovo
nedostupné. Avšak nehnuteľnosť, v ktorej bývajú,
má často vyššiu hodnotu, než byt, do ktorého by
sa radi presťahovali.
Ako to celé prebieha?
Náš maklér vám nájde nový byt za cenu, ktorá
bude nižšia ako cena pôvodnej nehnuteľnosti.
Následne sa dohodneme na odkúpení súčasného
bytu, aby mal náš klient financie na nový. Celý
proces právne zastrešíme a postaráme sa aj o
presťahovanie. Tak nehrozí riziko, že by naši
klienti ostali bez strechy nad hlavou.

Z praxe vieme, že celý proces trvá od 1 až do 3
mesiacov. 
Aké náklady znáša klient?
Krása tejto služby spočíva v tom, že klient nám
neplatí nič. Naše náklady pokryje opätovný
predaj ich starej nehnuteľnosti. 
Výmena bývania je zložitý proces. Veľa ľudí
sa bojí o svoj majetok.  
V našom tíme si zakladáme na tom, aby náš
klient bol o všetkom včas informovaný a
porozumel všetkým procesom. Koniec koncov
sme tu práve preto, aby sme ľuďom pomáhali s
otázkou bývania. 
Na koho sa môžu záujemcovia o túto službu
obrátiť?
V prípade, ak zvažujete výmenu bývania alebo
sa potrebujete iba poradiť o možnostiach,
kontaktujte nášho makléra. 

Aké výhody ponúka táto služba ?
Starší a väčší byt si vyžaduje častú údržbu a
vysoké náklady. Nové byty sú efektívnejšie a
môžu vám ušetriť desiatky až stovky eur. Po
úspešnej výmene bývania často klientom ostanú
ešte zvyšné financie z predaja. Mnohí si tiež
želajú zmeniť lokalitu alebo sa presťahovať do
komfortnejšieho bývania. S našou službou tieto
problémy ľahko vyriešia.

Je to naozaj tak jednoduché?
Áno je. Po výbere nového bývania
sa postaráme o všetko ostatné. Od
právnych záležitostí až po
presťahovanie. Naši klienti sa môžu
tešiť na nový domov bez stresu a
zbytočných obáv. Našou najvyššou
prioritou sú naši klienti. 
Ako dlho trvá celý proces
výmeny?
Dĺžka spolupráce záleží od doby
nájdenia novej nehnuteľnosti. 

Jakub Kozmon
+421 951 590 282
kozmon@rbmc.sk

Kupón na ocenenie 
nehnuteľnosti zadarmo
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ROZPRÁVKOVÉ PONDELKY
Pravidelné rozprávky pre deti pod holým nebom. Zábava, edukácia aj inšpiratívne podnety. Pre deti od 3 rokov. V prípade nepriaznivého počasia sa rozprávky neuskutočnia a 
sú bez náhrady. Začiatok vždy o 10:00. Vstup voľný.
30. 06. I
07. 07. I
14. 07. I
21. 07. I
28. 07. I
04. 08. I
11. 08. I
18. 08. I
25. 08. I

Ihrisko Jahodová
Ihrisko Tegelhoffa
Park Nobelova
Ihrisko Jahodová
Ihrisko Tegelhoffa
Park Nobelova
Ihrisko Jahodová
Ihrisko Tegelhoffa
Ihrisko Nobelova

Divadlo FÍ: Bodkovaný pes
Divadlo na Hojdačke: Kedy stromy spievajú
Divadlo UŽ: Laktibrada
Divadlo Babadlo: Kráľ drozdia brada
Divadlo Tuš: Kozliatka
Divadielko Maťo: Ministerstvo nápadov
Divadlo ZáBaVKa: Rozprávkový hrdina
Féder Teáter: zaHNIEZDI sa
Divadlo Babadlo: Alibaba

príbehy

ŠPORTOVÉ NOVÉ MESTO
Pravidelné cvičenia a športové aktivity na rôznych miestach v Novom Meste. Pre každú športovú aktivitu zvoľte vhodnú obuv, oblečenie, a prihliadajte na svoj zdravotný 
stav. Dodržiavajte pitný režim. Športové aktivity prebiehajú v júli a v auguste vždy od pondelka do štvrtka. V prípade nepriaznivého počasia sa aktivity a cvičenia rušia bez 
náhrady. Vstup voľný.

17:00 I
17:00 I
17:00 I

NŠK
DK Kramáre
Račianske mýto

Futbalový tréning pre deti (vek 5 – 15)
Pilates v DK Kramáre
Funkčný tréning s Cvičiskom

PONDELOK

06:30 I
17:00 I
17:00 I

Školak klub
Železná studnička
Račianske mýto

Ranná atletika s Cvičiskom
Nordic Walking
Thajský box Muay Thai (vek 7 – 14)

UTOROK

10:00 I
17:30 I

Osadná
Kuchajda

Cvičenie s deťmi (vek 6+)
Yoga so Zdenom

STREDA

17:00 I
18:00 I

60 min I
60 min I
60 min I
60 min I
90 min I 
60 min I
60 min I
60 min I
60 min I
60 min I

NŠK
Jama

Futbalový tréning pre deti (vek 5 – 15)
Zdravý chrbát

ŠTVRTOK

aktivita

NOVOMESTSKÉ ŠPACÍRKY
Pravidelné zážitkové stretnutia s históriou formou náučných vychádzok. Nezabudnite zvoliť vhodnú obuv, oblečenie, prikrývku hlavy, a prihliadať na svoj zdravotný stav. 
V prípade nepriaznivého počasia sa vychádzky rušia bez náhrady. Vstup voľný. Kapacita obmedzená. Povinná registrácia: kultura@banm.sk
02. 07. I 18:00 I 120 min I Od mýta k mýtu, od Feiglera k Jurkovičovi | Stretnutie: Stanica konskej železnice, Krížna 33 | Sprevádza: Ľubomíra Černáková
09. 07. I 14:15 I 90 min I Rozprávky z novomestských lesov | Stretnutie: Zastávka Partizánska lúka | Sprevádza: Ľubomíra Černáková
16. 07. I 18:00 I 90 min I Tehelné pole: Pohľad do histórie bývania a športu | Stretnutie: Trnavské mýto, východ z podchodu pri bývalom Istropolise | 
Sprevádza: Andrea Turanská
23. 07. I 18:00 I 90 min I Ľudová štvrť: Z Emmyházy do Nového Mesta | Stretnutie: Roh ulíc Kukučínova a Jarošova | Sprevádza: Andrea Turanská
30. 07. I 09:00 I 120 min I Kamzík: Lesným chodníkom za pokladmi histórie | Stretnutie: Zastávka Koliba | Sprevádza: Ľubomíra Černáková
06. 08. I 18:00 I 90 min I Tajomstvá Račianskeho mýta (Detská prehliadka) | Stretnutie: Socha Hirošima, Park Račianske mýto, neďaleko zastávky Račianske mýto 
(C) | Sprevádza: Andrea Turanská
13. 08. I 18:00 I 120 min I Ministerská – od Ministerstva vnútra po Ministerstvo spravodlivosti | Stretnutie: Roh Račianskej a Šuňavcovej | Sprevádza: Ľubomíra 
Černáková
20. 08. I 18:00 I 90 min I Z Mladej Gardy do Dynamitky | Stretnutie: Internát Mladá Garda, pod hodinami | Sprevádza: Andrea Turanská
27. 08. I 18:00 I 120 min I Železná studnička – studnica zaujímavostí a príbehov | Stretnutie: Zastávka Červený most | Sprevádza: Ľubomíra Černáková

vzdelávanie

14:00 I 
15:00 I 
15:45 I 
16:00 I 
17:15 I 
18:30 I 
20:00 I

Divadlo Babadlo: Ako sova líške bájku čítala
CirkusKus: Veselá cirkusová škola
Ľubor Foltán a jeho Joga smiechu
Katka Ščevlíková
Chris Ellys
Anna Re a zbor Spievanie nás baví
LOJZO

PIKNIK NA RAČKU  |  26. 07. 2025
Letné podujatie s bohatým kultúrnym programom, dobrou hudbou i jedlom, všetko pod korunami stromov obľúbeného parku na Račianskom mýte.
Moderuje: Majo Szalay

10:00 – 20:00 I
10:00 – 18:00 I
14:00 – 18:00 I
10:00 – 20:00 I
16:00 – 16:45 I
10:00 – 21:00 I
14:00 – 18:00 I
16:00 – 18:00 I

Výstava fotografií “Premeny Račka” s o. z. Bratislava a jej premeny
Burza kníh Knižnice BANM
Maľovanie v plenéri s Ateliérom neprofesionálnych výtvarníkov
Lezecká stena
Workshop Joga Smiechu
Dobový kolotoč aj pre dospelých
Maľovanie na tvár
Cirkusový workshop

SPRIEVODNÝ PROGRAM relax

Novomestské kultúrne
a športové leto
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SPRIEVODNÝ PROGRAM relax

Novomestské kultúrne
a športové leto

TANČIARNE NA RAČKU  |  VŽDY VO ŠTVRTOK
Roztancujme spolu najkrajšiu novomestskú fontánu! Každú tančiareň odštartujú ukážkové lekcie, ktoré sú určené pre každého, kto si chce oprášiť základy, i pre toho, kto 
ešte nikdy netancoval. Ďalej tančiareň pokračuje voľnou tanečnou zábavou. Prineste si deky a vhodnú obuv, o všetko ostatné sa postaráme. Podujatie sa uskutoční len za 
priaznivého počasia. Vstup voľný.
03. 07. I
10. 07. I
17. 07. I
24. 07. I
31. 07. I

19:00 I
19:00 I
19:00 I
19:00 I
19:00 I

120 min I
120 min I
120 min I
120 min I
120 min I

Hip-hop s S3T KIDZ
Swingová tančiareň s B-Swing
Párový “social dance” z NYC v podaní Hustle Bratislava
City Kids – Karibská noc
Párový “social dance” z NYC v podaní Hustle Bratislava

07. 08. I
14. 08. I

21. 08. I
28. 08. I

19:00 I
19:00 I

19:00 I
19:00 I

120 min I
120 min I

120 min I
120 min I

City Kids – Moderné tance
Párový “social dance” z NYC
v podaní Hustle Bratislava
Swingová tančiareň s B-Swing
Break dance s S3T KIDZ

tanec

DK KRAMÁRE
Tvorivé umelecké aktivity, cvičenia i detské tábory.

08. 07. I 17:00 I 150 min I
22. 07. I  17:00 I  150 min I

Unciála – stredoveké majuskulné písmo
Brash lettering – moderné písmo písané štetcom

05. 08. I 17:00 I 150 min I
19. 08. I  17:00 I  150 min I

Písanie na čiernu tabuľu – rukou kreslené písmo
Praktická kaligrafia – súhrn naučeného v praxi

Podvečer s kaligrafiou
Relax, očista mysle, kreativita, umenie krásneho písma. Strávte letné podvečery s kaligrafiou. Základy jednotlivých písiem krok za krokom. Písanie s rôznymi nástrojmi na 
rôzne materiály, vždy pod dohľadom skúsenej lektorky kaligrafie. Vstup: 10,- €. V cene všetok potrebný materiál pre účastníkov. Zmena programu vyhradená.

Letný pilates na Kramároch | Každý pondelok I 17:00 I 60 min
Cvičenia na chrbticu, kĺby, svalové úpony a spevnenie stredu tela, s dôrazom na vedomé dýchanie a celkové uvoľnenie. Cvičenie v ponožkách. Podložky k dispozícii na mieste. 
Vhodné vziať si vlastnú malú loptičku na cvičenie (overball), uterák, fľašu s vodou a pohodlné oblečenie.

inšpirácie tvorba

Slncový kôň
Slncový kôň

Knižná siesta a turnaj v scrabble
Divadlo SpozaVoza – Dobrý deň, pán Grimm

KNIŽNICA BRATISLAVA–NOVÉ MESTO
Letný program novomestskej knižnice.

09. 07. I  13:00 I
09. 07. I  16:30 I

Koliesko
Koliesko

Knižná siesta a turnaj v scrabble
Divadlo ZáBaVKa – Klauniáda u Perinčanov

27. 08. I  13:00 I
27. 08. I 16:30 I

Knižnica na Račku
Malý „ostrov relaxu a pohody“ na Račianskom mýte, pri Koliesku. Vezmite si obľúbenú knihu a uvoľnite sa v príjemnom prostredí s dobrým občerstvením. Ak máte chuť 
na trochu zábavy, Scrabble vám zaručene rozprúdi fantáziu aj slovnú zásobu. Neskôr poobede si užijú zábavu i najmenší na detských divadelných rozprávkach. Vstup voľný. 
Zmena programu vyhradená.

hry

ZÁVER NOVOMESTSKÉHO KULTÚRNEHO A ŠPORTOVÉHO LETA  |  06. 09. 2025
Na Kuchajdu sa po 20 rokoch vrátia kreatívne okrídlené výmysly, ktorých posádky si splnia pradávny cieľ človeka o lietaní počas akcie Red Bull 
Letecký deň. Očakávajte jedinečnú celodennú zábavu, ktorá večer v amfiteátri vyvrcholí veľkou párty pod taktovkou slovenských dídžejských 
hviezd a úspešného rapera. Rozlúčka s letom ako má byť!
13:00 - 17:00 I
17:00 I
18:30 I

RedBull Letecký deň
Milan Lieskovský
DJ EKG

20:00 I 
21:00 I

Yanko Kral
Gleb PENOVÁA LASEROVÁ ŠOU

NOVOMESTSKÉ LETNÉ KINO
Tradičné večerné filmové premietania pod holým nebom tento rok do Nového Mesta prináša WOOD Real Estate. Podujatie sa uskutoční len za priaznivého počasia. 
Vstup voľný.

film

02. 07. I 21:30 I Beyond Zero Lakeside Park I Dokument I 82 min
09. 07. I 21:30 I Mammacita Lakeside Park I Dokument I 75 min I 12+
16. 07. I 21:30 I Čo sme komu všetci urobili Lakeside Park I Komédia I 98 min I 12+
23. 07. I 21:30 I Planéta Praha Lakeside Park I Dokument I 85 min I 7+
30. 07. I 21:30 I To sa mi snáď zdá Lakeside Park I Čierna komédia I 102 min I 15+
06. 08. I 21:00 I Vlny Lakeside Park I Thriller I 131 min I 12+
13. 08. I 21:00 I Prezidentka Lakeside Park I Dokument I 108 min I 15+
20. 08. I 21:00 I Piargy Lakeside Park I Dráma I 100 min I 15+
27. 08. I 21:00 I Sladký život Lakeside Park I Komédia I 102 min I 12+

STREDY  |  Lakeside Park
04. 07. I 21:30 I Invalid Kuchajda I Komédia I 108 min I 15+
11. 07. I 21:30 I Druhý dych Kuchajda I Komédia I 97 min I 12+
18. 07. I 21:30 I Denník moderného fotra Kuchajda I Komédia I 101 min I 12+
25. 07. I 21:30 I Vianočný príbeh Kuchajda I Komédia I 123 min I 12+
01. 08. I 21:30 I Mamma Mia! Kuchajda I Muzikál I 104 min I 12+
08. 08. I 21:00 I Vlastníci Kuchajda I Dráma / Komédia I 96 min I 12+
15. 08. I 21:00 I Zrodila sa hviezda Kuchajda I Dráma / Muzikál I 136 min I 15+
22. 08. I 21:00 I Slúžka Kuchajda I Dráma / Historický I 110 min I 15+
29. 08. I 21:00 I Kavej Kuchajda I Komédia / Romantický I 111 min I 12+

PIATKY  |  Amfiteáter na Kuchajde

07. 08. I  19:00 I  180 min 21. 08. I  19:00 I  180 min

16. 08. I 16:00 I 180 min

09. 08. I 10:00 I 240 min

16. 08. I 10:00 I 90 min

Hudobná skupina Šubínovci
Hudobná skupina Color

03. 07. I  19:00 I  180 min 24. 07. I  19:00 I  180 min

SK VAJNORSKÁ
Detské tábory, kvízy, tancovačky, hudba i umenie. Aj to je kultúrne leto v Stredisku kultúry Bratislava– Nové Mesto.
Zábavno-vedomostný kvíz NEMUDRUJ
Príjemné večery so skvelou atmosférou, kvízmajstrom Jakubom “Starejším” Glajzom a osviežujúcimi drinkami priamo na stôl. Jeden kvíz má 7 kôl s otázkami z rôznych 
oblastí. Prvé tri výherné tímy získajú zaujímavé ceny. Pre tímy od 2 do 5 hráčov. Prihlasovanie: www.vstupenky.skvajnorska.sk. Vstup 5,- €. Platba na mieste. Zmena 
programu vyhradená.

19. 07. I 16:00 I 180 min

Maľovanie pri víne
Objavte čaro impresionistickej akrylovej maľby pod vedením profesionálnych výtvarníčok Daniely Kytkovej a Ivety Haasovej. Vytvorte jedinečné umelecké diela – 
maľované kytice. Maľujte, vychutnajte si jedinečný zážitok pri degustácii skvelého vína a odneste si domov vlastnoručne namaľovaný obraz. Pre začiatočníkov 
i pokročilých. Vstup: 15,- €. V cene všetky pomôcky, farby a plátna. Lístky: www.vstupenky.skvajnorska.sk. Zmena programu vyhradená.

12. 07. I 10:00 I 240 min

Ráno s hudbou, v spolupráci s pekárňou KRUH
Sobotné dopoludnia pred remeselnou pekárňou KRUH a Strediskom kultúry na Vajnorskej 21. Dve silné novomestské značky spojili sily a pripravili pre vás netradičné 
spojenie skvelej gastronómie a kultúry. Kúpte si obľúbené remeselné pečivo, sadnite na terasu, a užite si pohodové víkendové ráno pri živom hudobnom vystúpení. Vstup 
voľný. Zmena programu vyhradená.

19. 07. I 10:00 I 90 min

Postav sa za seba, prednáška v spolupráci s pekárňou KRUH
Interaktívne prednášky určené pre rodiny s deťmi, ktoré vás oboznámia s tým, prečo je dôležité spoločne sa naučiť komunikovať o bezpečnosti – otvorene, bez hanby, 
strachu, formou hry a s kopou zábavy. Pomôžu vám tiež zvládnuť vybudovať otvorenú komunikáciu, dôveru, či rešpekt v rodine. Vstup voľný. Zmena programu vyhradená.

11. 07. I
26. 07. I

17:00 I
17:00 I

Hudobná skupina Charlie Band
Hudobná skupina Šubínovci

08. 08. I
22. 08. I

17:00 I
17:00 I

Čaj o piatej
Skvelé večery plné hudby 60. až 90. rokov, tanca a zábavy, dotvorené noblesou Kaviarne & baru 21. Vstup 5,- €.
Lístky:  www.vstupenky.skvajnorska.sk.  alebo v pokladni na Vajnorskej 21. Zmena programu vyhradená. hudba

zábava
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Stavebný zákon, ktorý je v platnosti  
od začiatku apríla, odstránil dvojstupňo-
vé hodnotenie stavebného zámeru, čiže 
stavebné a územné konanie sa zlúčilo  
do jedného.

Pri stavbách stavebník podáva už len jed-
nu žiadosť, ktorá v sebe zahŕňa podklady 
pre obe konania. Žiadosť sa po novom 
podáva elektronicky, aj so všetkou pro-
jektovou dokumentáciou. Ak sú prílohy 
uložené v informačnom systéme, žiada-
teľ musí uviesť priamy odkaz na miesto 
uloženia.   

Čierne stavby, ktoré bolo v minulosti mož-
né dodatočne povoliť, po splnení stano-
vených podmienok, sa posudzujú oveľa 
prísnejšie. Sankcie by mali byť vyššie a aj 
mechanizmy na ich odstránenie by mali 
byť účinnejšie. 

Drobné stavby a stavebné úpravy sa 
po novom nemusia ohlasovať, okrem 
prípadov, ak budú na verejných priestran-
stvách, alebo vo vzdialenosti menej ako 
2 metre od hranice susedného pozemku. 
Nová je definícia drobných stavieb, kam 
patria prízemné stavby s maximálne za-

stavanou plochou do 50 m2 a výškou 5 m. 
Podzemné stavby so zastavanou plochou 
do 25 m2 a hĺbkou do 3 m. Zmena prišla 
aj v definícii jednoduchých stavieb. Sú to 
nabíjacie stanice pre elektromobily, zaria-
denia na výrobu elektriny, tepla a chladu 
z obnoviteľných zdrojov či trafostanice. 

Viac informácií vám vedia poskytnúť  
na našom stavebnom oddelení.  
Kontaktovať ho možete počas  

stránkových dní:
Pondelok a streda od 8:00 do 12:00  

a od 13:00 do 17:00.

ZUL, foto: freepik

331_joga V2.indd   1331_joga V2.indd   1 13. 6. 2025   12:54:1313. 6. 2025   12:54:13

AKO VYBAVIŤ

Stavebné povolenie  
Leto býva aj obdobím, keď sa mnohí ľudia púšťajú do rekonštrukcií a obnovy svojho bývania.  
Od apríla tu máme nový stavebný zákon, ktorý prináša najväčšie zmeny v stavebníctve za posledých 50 rokov. 

HLAS NOVÉHO MESTA
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Aby si každý z nás mohol leto užiť naplno, nezabudnime  
na pár jednoduchých pravidiel. Vstup so psom je zakázaný, rov-
nako ako jazda na kolobežke a bicykli. Zakladanie ohňa predsta-

vuje bezpečnostné riziko, grilovanie preto prenechajte  
na profesionálov v bufetoch. Vodné vtáctvo, prosíme, nekŕmte, 
škodí im to. A napokon, nezabudnite, že čistota je základ. Vďaka 
nemu zostane Kuchajda miestom, kam sa budeme radi vracať. 
 DOH

REZERVUJTE SI IHRISKO 
JEDNODUCHO ONLINE
Odteraz si v Bratislave–Novom Meste môžete ľahko a rýchlo 
zarezervovať ihriská v areáloch Kuchajda a Školak klub cez 
web – okamžite, prehľadne a bez telefonovania.

Stačí ísť na stránku www.rezervacie.banm.sk, vybrať si ihrisko, 
dátum, čas a zaplatiť.

Na Kuchajde si môžete zahrať futbal, basketbal, volejbal, tenis 
a iné. Rezervácia stojí 10 € na hodinu a platí pre každé ihrisko.

V Školak klube sú k dispozícii vonkajšie aj vnútorné športovis-
ká – napríklad multifunkčné ihriská, telocvične, bežecký ovál, 
stolný tenis, petang či florbal.

••  Vonkajšie ihriská Školak klubu – platí sa len rezervačná 
kaucia 10 €, ktorá vám bude automaticky vrátená po naske-
novaní QR kódu pri vstupe.

••  Vnútorné športoviská Školak klubu – platíte podľa cenníka 
(podľa priestoru a počtu osôb).

Rezerváciu si môžete spraviť aj jednorazovo, ak ale plánujete 
chodiť častejšie, výhodnejšia je rezervačná karta s kreditom, 
ktorou jednoducho zaplatíte.

Sledujte stránku a sociálne siete – systém spúšťame už čoskoro.

Športujte jednoducho a bez stresu – v Novom Meste!

OÁZA V MESTE: KUCHAJDA  
LÁKA NA LETNÚ POHODU
Letné dni priam lákajú k vode. Jazero Kuchajda je tou správnou voľbou, ak túžite súčasne  
po kúpaní v prírode a komforte mestských služieb. 

júl-august 2025
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Čím bláznivejšie, tým lepšie

Počas prvého septembrového víkendu 
budú na Kuchajde prekonávať zemskú 
príťažlivosť kreatívne, po domácky zostro-
jené, okrídlené výtvory. Postará sa o to 
historicky 2. Red Bull Letecký deň v Bra-
tislave. Táto populárna akcia láka tisíce 
hobby konštruktérov a milióny zvedav-
cov po celom svete. Bizarné a inovatívne 
okrídlené výmysly sa predstavili po prvý 
raz vo Viedni v roku 1992 a odvtedy sa Red 

Bull Flugtag konal na ikonických miestach 
ako nemecký Berlín, juhoafrický Johan-
nesburg, a dvakrát už zaletel aj do Prahy.

Kreativita aj funkčnosť

Povolenie na let bude prísne kontrolované 
odborníkmi. Parametre sú jasne určené. 
Vetroplachy musia byť poháňané výlučne 
silou ľudských svalov, motor ani iné zdroje 
energie nie sú povolené. Rozpätie krídiel 
maximálne 9 metrov, dĺžka do 8 metrov 

a hmotnosť do 200 kg. Na kontrolnej 
veži sa posudzuje konštruktérska práca, 
kreativita a originalita predvedenej šou 
a vzdialenosť samotného letu. Navyše 
to bude chcieť slušnú dávku odvahy zletieť 
zo šesťmetrovej rampy. Cieľom je dosiah-
nuť čo najdlhší let a zároveň zaujať porotu 
originálnym dizajnom a vystúpením. 
Úspešných pilotov čakajú atraktívne ceny. 

Kompletné informácie na  
www.redbull.sk/leteckyden

HLAS NOVÉHO MESTA
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Zapnite si prosím bezpečnostné pásy, bude  
to let, ktorý sa nezabúda. Red Bull Letecký Deň  
sa po 20 rokoch vráti na Slovensko.  
V sobotu 6. septembra 2025 vzlietne nad Kuchajdu  
viac ako 30 bláznivých okrídlených výtvorov. 

RED BULL LETECKÝ DEŇ  
SA VRÁTI NA SLOVENSKO
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Vízia pre využitie Novej tržnice je jasná a v budúcnosti by v sebe 
mala spájať kvalitnú kultúru, dobré jedlo a aktívny komunitný ži-
vot. Tomu sme prispôsobili aj to, ako k tejto Národnej kultúrnej pa-
miatke pristupujeme a postupne ju meníme v interiéri aj exteriéri. 
V týchto dňoch prebieha vo vnútri Tržnice čistenie stien od starších 
maliarskych nánosov a stánkov. V suteréne opravujeme kanalizáciu 
a na nadzemných podlažiach vymieňame elektrické rozvody. 
Zmenami prechádza aj exteriér budovy. Odstránili sme rôzne 
nekoncepčné prístavby a v najbližších týždňoch sa postupne 
presunú aj balíkoboxy. Spred Tržnice konečne zmizol aj červený 
dvojposchodový autobus. Po dlhom exekučnom konaní sa nám 
podarilo tento vrak odstrániť. Vďaka spolupráci viacerých zložiek 
autobus našiel nové miesto, kde bude mať lepšie využitie, ako len 
stáť opustený na verejnom priestranstve. Po novom bude slúžiť ako 
výcvikový objekt pre služobné psy zásahových jednotiek. 
Nová tržnica sa tak konečne po rokoch posúva k cieľu, ktorý sme 
si dali a to, aby aj jej okolie zodpovedalo modernému verejnému 
priestoru, ktorý bude nielen estetický, ale aj funkčný a bezpečný 
pre všetkých.

V Tržnici začínajú postupne pribúdať aj nové prevádzky. Dnes ich 
tam je už 35 a nájdete medzi nimi vegánske bistro s ponukou vlast-
ných vegán párkov a klobás, výrobňu sirupov, či hubovú farmu.  
Na prízemí bude otvorené aj kórejské bistro v novovznikajúcej 
gastro zone, v ktorej pribudli nové stoličky vo farbách Tržnice. 
Záujem o priestory zo strany nájomcov je značný a na jeseň by  
mali pribudnúť ďalší.   ZUL, foto: archív

júl-august 2025

Nová tržnica patrí medzi ikonické stavby našej mestskej časti. To, ako to vyzerá v nej, ale aj v jej okolí, 
nám nie je ľahostajné. Postupne do nej vraciame život, tak ako na to boli Novomeštania zvyknutí.

Čo je nové v Novej tržnici 
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Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava, IČO: 36 063 606 vyhlasuje obchodnú verej-
nú súťaž (OVS) s použitím systému elektronickej aukcie o výber navrhovateľa na uzavretie kúpnej zmluvy za 
účelom prevodu majetku vyhlasovateľa: 

a) pozemky a stavby vedené Okresným úradom Senec, katastrálnym odborom na LV č. 155, okres Senec, obec 
Senec, k. ú. Senec a stavby neevidované v KN, vrátane zariadenia a vybavenia nachádzajúceho sa v areáli,

b) pozemky a stavby vedenej Okresným úradom Senec, katastrálnym odborom na LV č. 1757, okres Senec, 
obec Senec, k. ú. Senec,

s podmienkami: 
– majetok sa predáva v stave tak ako stojí a leží

Záväzným kritériom pre vyhodnotenie ponúk je najvyššia cena. Návrhy je možné doručiť do 30. 09. 2025 
do 12.00 hod. na Úrad Bratislavského samosprávneho kraja, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava v uzavretom 
obale označenom názvom a sídlom navrhovateľa a heslom. 

Bližšie podmienky OVS sú zverejnené na úradnej tabuli BSK a internetovej stránke: 
www.bratislavskykraj.sk/otvorena-zupa/obchodne-verejne-sutaze/. 

www.bratislavskykraj.sk

Obchodná verejná súťaž na odpredaj majetku
Bratislavského samosprávneho kraja

NÁVRHY 
DO 

30. 9. 2025
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Podľa aktuálnych prieskumov približne polovica obyvateľov 
Slovenska plánuje stráviť dovolenku doma. Máme čo ponúk-
nuť aj tu, v Bratislavskom kraji?

Som známy ako vášnivý cestovateľ, no zároveň som presvedče-
ný, že perfektné leto sa dá zažiť aj doma – v Bratislavskom kraji. 
V dojazde do jednej hodiny máte všetko: cyklotrasy, lesy Malých 
Karpát, vodácke dobrodružstvá na riekach, vinice, historické 
pamiatky či kultúrne akcie. Ja osobne mám veľmi rád vodáctvo – 
splav Malého Dunaja alebo Moravy je pre mňa ideálny oddych.

Čím odporúčate začať?

Určite by som navrhoval začať prechádzkou po Starom Meste 
Bratislavy, ktoré je plné historických pamiatok a atraktívnych 
miest. Bratislavský hrad, Dóm sv. Martina, Stará radnica, Sloven-
ské národné divadlo, Reduta, ale aj miesta ako Múzeum farmácie 
či Medická záhrada – to všetko sú perly centra. Výborným tipom 
na výlet priamo v Bratislave je aj hrad Devín – majestátna zrúca-
nina nad sútokom Dunaja a Moravy, ktorá ponúka nádherné vý-
hľady a silnú historickú atmosféru. Pre tých, ktorí hľadajú zábavu 
a letnú pohodu, odporúčam mestskú pláž Tyršák pri Dunaji. Tam 
sa nachádza aj novozrekonštruované župné Divadlo Aréna, kde si 
môžete posedieť v kaviarni s impozantným výhľadom na Dunaj 
a Staré mesto.

Kam s rodinou a deťmi?

Okrem spomínaného Tyršáku je výbornou voľbou fontána Druž-
ba na Námestí slobody, kde sa môžu deti osviežiť v plytkej vode. 
Na výber je aj piesková pláž na Zlatých pieskoch s ihriskami 
a lezeckou stenou. A ak hľadáte ešte viac adrenalínu, odporúčam 
areál Divoká voda v Čunove – ponúka rafting, hydrospeed, jazdu 
na rýchločlnoch po Dunaji, ale aj oddych pri bazéne. Pre naj-
menších sú zaujímavé detské zóny na Slnečných jazerách, ktoré 
majú aj aquapark.

Bratislava, to nie je len história, ale aj príroda.

 Presne tak. Máme mestské lesy, Kamzík, Kolibu, Železnú stud-
ničku, ale aj mnoho jazier, kde je vstup voľný – Kuchajda, Draž-
diak, Rusovecké jazero. A samozrejme Zlaté piesky – s možnos-
ťou wakeboardu, toboganu a klasického kúpania. Pre milovníkov 
rybolovu máme vodné revíry v Svätom Jure, Pezinku, Dunajskej 
Lužnej či na Záhorí.

Leto v Bratislavskom kraji.  
Viac zážitkov, než by ste čakali

Bratislavský kraj je ideálnym miestom na letné objavovanie – ponúka prírodné krásy, 
bohatú históriu, chutné vína aj tradičné remeslá. Od viníc Malých Karpát cez vojenské 

pamiatky a dunajské ramená až po mestské lesy a vodné plochy – na svoje si prídu rodiny 
s deťmi, milovníci kultúry, aktívneho oddychu aj relaxu pri vode. Niet divu, že región patrí 
dlhodobo medzi turistické špičky na Slovensku a zaznamenáva najviac prenocovaní.  
A čo je najlepšie – všetko je dostupné v dojazde do jednej hodiny. Predseda Bratislavského 
samosprávneho kraja Juraj Droba v rozhovore prezrádza svoje tipy na výlety a odporúča, 
ako si leto užiť naplno aj bez toho, aby ste prekročili hranice kraja.
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Presuňme sa mimo Bratislavy, trošku severnejšie. Záhorie 
je známe svojou prírodou aj históriou – čo by ste odporučili 
navštíviť v tejto časti kraja počas letných mesiacov?

Záhorie má svoju osobitú atmosféru. Splav Moravy, kúpanie na 
Rudave, v Kuchyni či na Gazárke, krásy Malých Karpát, cyklotrasy, 
dva cyklomosty cez Moravu do Dolného Rakúska – to všetko tvorí 
pestrú paletu zážitkov. Kuchyňa, Plavecký hrad, či hubárčenie 
v karpatských lesoch – to sú ďalšie skvelé tipy. Výborným cieľom 
pre turistov je aj hrad Pajštún nad Borinkou – obľúbený pre svoj 
panoramatický výhľad, ale aj ako miesto piknikov a letných vy-
chádzok.

A čo okresy Pezinok a Senec?

Mestá Pezinok, Modra a Svätý Jur ponúkajú nielen výnimočné 
vína, ale aj krásne výlety – napríklad na vyhliadku Veľká Homo-
ľa. Nevynechal by som návštevu zrekonštruovaného župného 
kaštieľa v Modre či historickú záhradu. Turistickým magnetom 
je aj hrad Červený Kameň – kompletne zachovalý, s prehliadka-
mi, podujatiami a nádherným areálom. Zrúcaniny hradu Biely 
Kameň nad Svätým Jurom zas lákajú najmä milovníkov tichšej 
turistiky a romantiky. Senec láka Slnečnými jazerami, ktoré 
ponúkajú nielen pláže, ale aj aquapark, detské ihriská a širokú 
ponuku vodných športov.

Kraj nedávno spustil nový produkt cestovného ruchu – vojen-
ský turizmus. Čo si pod tým máme predstaviť?

Vojenský turizmus vnímame ako veľkú príležitosť – spája histo-
rické poznanie so zážitkovou formou cestovania a dokáže zaujať 
domácich aj zahraničných návštevníkov. Bratislavský kraj je 
bohatý na pamiatky 20. storočia – od opevnení z čias prvej re-
publiky v Petržalke, cez pozostatky železnej opony, až po rímske 
tábory ako Gerulata v Rusovciach. Dôležitou súčasťou je aj Cesta 
železnej opony, pamiatky z napoleonského obdobia či netradič-
né zážitky – ako prenocovanie v zrekonštruovanom bunkri pri 
Devínskom jazere. Tieto témy sme systematicky otvorili aj na 
konferencii v Rohožníku, kde odborníci z viacerých krajín disku-
tovali o možnostiach, ako vojenské pamiatky oživiť a sprístupniť 
verejnosti.

Existujú v kraji aj menej známe miesta?

Neustále sa objavujú nové lokality, ktoré stojí za to navštíviť – na-
príklad baňa pri Pezinku, nové reštaurácie, alebo pamiatky, ktoré 
obnovila župa: kaštieľ v Čunove, dnes slúžiaci ako ekocentrum, či 
zrevitalizovaný areál kaštieľa a záhrady v Modre. A nezabudnime 
ani na menšie kúpaliská v mestách ako Malacky, Stupava či Mod-
ra – skvelé miesta na kúpanie, oddych aj objavovanie. V brati-
slavskom regióne je jednoducho všetko len na skok.

V júni sme privítali  
najmladších obyvateľov  
našej mestskej časti na akcii 
Vítanie detí do života. 

Rodičom zagratulovalo vedenie 
našej mestskej časti. Deti potešili 
drobné darčeky a o program sa 
postaralo divadielko lili.batola-
rium.  Každé takéto podujatie je 
pripomienkou, že Nové Mesto rastie 
nielen v projektoch a plánoch, ale 
predovšetkým v našich nových 
obyvateľoch. Všetkým rodičom 
prajeme veľa zdravia,  
radosti a spoločne prežitých pek-
ných chvíľ.

NOVÍ  
NOVOMEŠŤANIA

Aby sme dodržali zákon, a mohli Vám poslať oficiálnu pozvánku na podujatie alebo Vás prípadne  
informovať o iných podujatiach poštou, budeme od Vás potrebovať Súhlas so spracovaním osobných údajov 
(vzor súhlasu je uvedený nižšie). Udelenie súhlasu je dobrovoľné. Ak máte 60 a viac rokov, trvalý pobyt 
v Mestskej časti Bratislava - Nové Mesto a máte záujem o zasielanie noviniek, pošlite nám súhlas:
• na adresu Stredisko kultúry, Vajnorská 21, 831 03 Bratislava; 
• súhlas môžete tiež odovzdať do poštovej schránky pri vchode z Robotníckej ulice
• alebo využite e-mailovú adresu info@skvajnorska.sk, resp. komunikacia@banm.sk
Súhlas so spracovaním osobných údajov môžete kedykoľvek odvolať rovnakým spôsobom, ako ste ho udelili. 

Jubilanti, oslavujte spolu s nami,  
seniori, zabavme sa spolu!

Nižšie podpísaná dotknutá osoba dávam súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle § 5 písm. a) a v zmysle § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov prevádzkovateľom:
prevádzkovateľ: Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava, IČO: 00 603 317 a prevádzkovateľ: Stredisko kultúry Brati-
slava-Nové Mesto, Vajnorská 21, 831 03 Bratislava, IČO: 00 245 771, v rozsahu: hore uvedených údajov (meno, priezvisko, titul, adresa trvalého 
pobytu, dátum narodenia, kontaktné údaje) na účel: zasielanie pozvánok na kultúrne podujatie Jubilanti, realizované Mestskou časťou Brati-
slava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava, ako aj zasielanie pozvánok alebo informovanie o ďalších podujatiach organizovaných Mestskou 
časťou Bratislava-Nové Mesto alebo Strediskom kultúry Bratislava-Nové Mesto, poskytujem súhlas na dobu 5 rokov od udelenia súhlasu.
V zmysle § 14 ods. 3 zákona č. 18/2018 Z. z. Dotknutá osoba má právo kedykoľvek odvolať súhlas so spracovaním osobných údajov, ktoré sa jej 
týkajú. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania osobných údajov založenom na súhlase pred jeho odvolaním, pred poskytnutím 
súhlasu musí byť dotknutá osoba o tejto skutočnosti informovaná. Dotknutá osoba môže súhlas odvolať rovnakým spôsobom, akým súhlas udelila.

Súhlas so spracovaním osobných údajov

Milí súčasní aj budúci jubilanti, radi by sme Vás pri príležitosti Vašich okrúhlych 
narodenín (60, 65, 70 a viac rokov) pozvali na slávnostné podujatie a osobne Vám 

zaželali do ďalších rokov pevné zdravie a veľa radosti zo života. Veľmi radi sa s Vami 
stretneme na spoločnej oslave, ako aj na ďalších podujatiach organizovaných Mestskou 
časťou Bratislava-Nové Mesto alebo Strediskom kultúry Bratislava-Nové Mesto.

Meno, priezvisko a titul:

Adresa trvalého pobytu: 

Dátum narodenia:

Kontaktné údaje  
(tel. č., e-mail):



Tradičný čaj o piatej je určený milovníkom tanečnej hudby  
60. až 90. rokov. 

   Víkendové ráno s hudbou, v spolupráci  
s remeselnou pekárňou KRUH

12.7. a 9. 8. o 10.00 hod., vstup voľný.
Sobotné dopoludnia pred remeselnou pekárňou KRUH a Strediskom 
kultúry na Vajnorskej 21 ešte nikdy neboli príjemnejšie! Dve silné 
novomestské značky spojili sily a pripravili pre vás netradičné 
spojenie skvelej gastronómie a kultúry. Príďte si kúpiť vaše 
obľúbené remeselné pečivo, sadnite si na terasu a započúvajte sa 
do štvorhodinového živého hudobného vystúpenia, ktoré vytvorí 
atmosféru pohodového víkendového rána.

   Prednáška Postav sa za seba  
pre rodiny s deťmi

19.7. a 16. 8. o 10.00 hod., vstup voľný.
V spolupráci s remeselnou prekárňou KRUH sa na terase pred 
Strediskom kultúry uskutočnia dve interaktívne prednášky určené 
pre rodiny s deťmi, ktoré vás oboznámia s tým, prečo je dôležité 
spoločne sa naučiť komunikovať o bezpečnosti – otvorene, bez hanby, 
strachu, formou hry a s kopou zábavy. Pomôžu vám tiež zvládnuť 
vybudovať otvorenú komunikáciu, dôveru, či rešpekt v rodine.

  Maľovanie v plenéri pri víne

19. 7. a 16. 8. o 16.00 hod., vstupné: 15 €. Lístky dostupné 
v pokladni Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.
Inšpirujte sa slávnym Vincentom Van Goghom a pod vedením 
profesionálnych výtvarníčok Daniely Kytkovej alebo Ivety Haasovej 
objavte čaro impresionistickej akrylovej maľby. Odvážnymi ťahmi 
štetca so sviežmi farbami vytvoríte jedinečné diela - maľované 
kytice. Nezáleží na tom, či ste začiatočník alebo pokročilý. Príďte 
si vychutnať jedinečný zážitok, degustujte pri tom skvelé víno 
a odneste si domov vlastnoručne namaľovaný obraz. Všetky 
pomôcky, farby a plátna sú zahrnuté v cene. Stačí prísť a maľovať.

Zmena programu vyhradená.

  Zábavno-vedomostný kvíz Nemudruj

3. 7., 24. 7., 7. 8. a 21. 8., vždy o 19.00 hod., vstupné: 5 € osoba.  
Platbu uhradíte priamo na mieste podujatia.
Aj počas tohto leta vás čakajú príjemné večery so skvelou 
atmosférou s kvízmajstrom Jakubom “Starejším” Glajzom 
a osviežujúcimi drinkami priamo na stôl. Kvízy pozostávajú zo 
siedmich kôl s otázkami z rôznych oblastí. Okrem toho, že sa niečo 
naučíte, aj sa parádne zabavíte! Prvé tri výherné tímy sa navyše 
tradične môžu tešiť na zaujímavé ceny. Registrujte svoj tím na 
webe vstupenky.skvajnorska.sk, alebo e-mailom na marketing@
skvajnorska.sk.

  Čaj o piatej

11. 7., 26. 7., 8. 8. a 22. 8., vždy o 17.00 hod., vstupné: 5 €.  
Lístky dostupné v pokladni Vajnorská 21  
a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.
Príďte s nami pretancovať letné noci! Skvelé večery plné hudby, 
tanca a zábavy, dotvorené dokonalou atmosférou a noblesou 
Kaviarne & baru 21 vás prenesú do letnej dovolenkovej destinácie. 

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO     
tel.: 02 321 321 02, info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk

Predaj vstupeniek  – online na vstupenky.skvajnorska.sk, v pokladni každú stredu, od 16.00 do 19.00 hod.  
a vždy hodinu pred začiatkom podujatia. 


